

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

W numerze parzystym wychodzi dodatkowo przez pocztę i dla posyłających. W numerze nieparzystym wychodzi dodatkowo przez pocztę i dla posyłających.

Prenumerata wynosi:

miejsce	24 numery	3 numery	6 numery	12 numery
Kraków	32	16	8	4
Austria-Węgry	38	19	9	50 h.
z jednorazową przesyłką pocztową	38	19	9	50 h.
z dwurazową	36	18	9	50 h.
z dwurazową i pocztową	48	24	12	50 h.
z dwurazową i pocztową	48	24	12	50 h.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się wysyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie. Adres redakcji i administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

W Łwowie sprzedaje numerów po 6 kopełki: w Biurze Dzienników A. OLSZEWSKIEGO, ulica Kłobucka 2 i w BIURZE PŁOCHA ulica Nowa Ludwika 8.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA

NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; NIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Rybniku — Agencja J. Bogacz i A. Salomonowicz, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karłowicz, Skienicka. — Handel Kreschmer, ul. Szewska. — Handel J. Ekiera, ul. Kamiełnicka 10.

ZAMIEJSCOWA PRENUMERATE I OGŁOSZENIA (Numeraty przyjmują): We LWOWIE Biura dzienników: Ludwik Płach, ul. Karola Ludwika 11. — S. Sokołowski, Pałac Henzmana 9. — W PRZEMYSŁU Heszle. — W JAROSŁAWIE A. Amstar. — W WIEJONIE Hermann Goldschmidt (sprzedaje pojedynczych numerów), Wolzeta 6. — M. Dukas Nachl, Haasenriet 8 Vogler (także w Bismarck, Frankfurt a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu) — A. Eppel. — H. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wolzeite). — W PARYŻU Société Mutuelle de Publicité A. Loreite, Directeur Rue Rougemont 14.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drukiem (człtet) za pierwszy raz 20 h., za każdy następnym raz po 10 h. — NADESŁANE po 60 h. od wiersza za każdy raz.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drukiem (człtet) za pierwszy raz 20 h., za każdy następnym raz po 10 h. — NADESŁANE po 60 h. od wiersza za każdy raz.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drukiem (człtet) za pierwszy raz 20 h., za każdy następnym raz po 10 h. — NADESŁANE po 60 h. od wiersza za każdy raz.

ZARZĄDZIKI do „Nowej Reformy“ (prawnicy, cywilni, ogólni) przyjmują się za cenę 2 K. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 K. od 100 egz. dla miejscowych prenumerantów.

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy“.

Ukończenie obrad komisji budżetowej. — Rezolucje Mastalki i Głabńskiego w sprawie kanałów. Kwestya strajku studenckiego. — Konferencya prezydym Koła polskiego do bar. Beckem. — Zajęcie między Kokowcem a Chomiakowem. — Dozerczyca z obozu Mulej Hafida. — Rezolucye urzędników ruchu kolei państw.

Zakończenie obrad budżetowych.

(Telegr. „Nowej Reformy“.)

Wiedeń. Komisya budżetowa obradowała wczoraj nad działem „sztuka“. Referent pos. Kramarz polecał wniosek o podwyższenie sumy, przeznaczony na stypendya artystyczne i cele artystyczne, do miliona koron. Minister oświaty Marchet przyjął z zadowoleniem, że referent zasadniczo nie oświadczył się przeciw założeniu niemieckiej akademii sztuk w Pradze. Gdyby skutecznym rozwój w tym kierunku miał nastąpić, musiano by przedsięwziąć rozdział akademii na czeską i niemiecką. Oświadczył się też za wnioskiem referenta, aby zwolano ankietę w sprawie reorganizacji akademii sztuk pięknych. Minister skarbu Korytowski oświadczył, że zgadza się na podwyższenie subwencyi na cele artystyczne na 800.000 kor., a więc o 360.000. Co się tyczy dalszych życzeń, to są one zawsze od stanowiska parlamentu wobec przedłożonych dodatkowych.

Komisya uchwaliła rezolucye, wywijającą rząd, aby do przyszłego budżetu wstawił milion koron na cele sztuk pięknych. Bos. Diamond oświadczył się za subwencyą 100.000 koron dla nowo założonego miejskiego muzeum sztuk pięknych we Lwowie. Pos. Romaniczuk prosił o podwyższenie nadzwyczajnej subwencyi dla ruskiej szkoły muzycznej we Lwowie.

Pos. Kozłowski popierał wywody posła Steinwendera co do wpływu secesji na jednolity kierunek studiów i przygotowania do zawodu artystycznego. Często wykształcenie wstępne jest jednostronne, a mianowicie zaniedbuje się często naukę rysunków, a działy historyczne, jak historia sztuki i historia architektury oraz znajomość poszczególnych stylów, nie są dostatecznie uwzględnione.

Mowca wita zapowiedź przedłożenia ustawy dla ochrony pomników historycznych i popiera rezolucyę pos. Diamanda co do subwencyi dla muzeum sztuk pięknych we Lwowie. Ubolewa, że suma, przeznaczona dla Galicji w celach popierania sztuk pięknych i dla utrzymania pomników historycznych, jest zbyt mała, co sprawozdawca wprawdzie skonstatował, ale żadnych przeciwko temu nie zaproponował środków zaradczych.

W Krakowie od przeszło 100 lat zapomocą środków prywatnych bardzo wiele się czyni dla utrzymania pomników sztuki i wiele starych pomników tam utrzymują; jeżeli to miało dzisiaj porównują z Norymbergą, to jest to zasługą reprezentacji miasta i ogólnej ofiarności, przyczem jednakże rząd powinien temu miastu więcej pomagać, niż dotychczas.

Wreszcie domagał się mowca wstawienia subwencyi dla restauracji kościoła w Żółkwi i synagogi, odznaczającej się starymi freskami w Narolu. Przy restauracji pomników sztuki należałoby historyczny ich charakter szanować i zatrzymać jednolitość stylu.

W głosowaniu odrzucono rezolucyę pos. Wolfa, domagającą się utworzenia niemieckiej akademii sztuk pięknych w Pradze, wobec czego pos. Wolff zgłosił ją jako wotum mniejszości. Komisya przystąpiła następnie do dyskusji nad działem „służba portowa“.

W ciągu dyskusji pos. Sylwester wskazywał, że traktat subwencyjny z Towarzystwem „Dalmatia“ z powodu oporu kompetentnych czynników nie został parlamentowi przedłożony i że później zawarto traktat administracyjny, przynajmniej Towarzystwu roczną subwencyę 1.200.000 kor. na 14 lat. Ta subwencya nie stoi w żadnym stosunku do czynności Towarzystwa, które też po krótkim czasie swym zobowiązaniem nie mogło zadość uczynić. Mowca spodziewa się, że cała ta sprawa będzie wkrótce omówiona na tajnym posiedzeniu komisji budżetowej, aby członkowie komisji zostali poinformowani co do dościsła do skutku tej umowy.

Przemawiali jeszcze posłowie Kolischer i Ploy, poczem minister handlu dał wyjaśnienia co do szeregu poruszonych spraw i oświadczył, że umowa z tow. „Dalmatia“ i „Ragusa“ została zawartą w październiku roku 1907, a więc jeszcze przez jego poprzednika. Minister nie ma nic przeciw żądaniu tajnego posiedzenia komisji budżetowej dla omówienia sprawy, gdyż pragnie poznać stanowisko członków komisji w tej kwestyi.

Następnie przyjęto ten dział, poczem przystąpiono do dyskusji nad tytułem „Kanały i drogi wodne“.

Dyskusya nad kanałami.

Przy dyskusji nad etatem „dyrekcyę dla budowy dróg wodnych“, referent pos. Mastalka wnosi następującą rezolucyę:

„Wzywa się rząd, ażeby po ukończeniu ekspertyzy zajął w drodze konstytucyjnej w celu energicznego rozpoczęcia robót kanałowych, przekraczających pierwotnie przyjęte rozmiary, potrzebnych kredytów, dla wykonania uchwalonych w ustawie z dnia 11 czerwca 1901 dróg wodnych“.

Druza rezolucya odnosi się do przygotowania projektu, celem przeprowadzenia regulacji i kanalizacji Łaby i Moldawy, dalej wzywa rząd, ażeby ekspozyturę dyrekcyi dróg wodnych w Pradze powiększył przez odpowiednie nowe siły i aby ekspozyturę zamienił na samodzielne krajowe dyrekcyę.

W dyskusyi pos. Głabński przypomina, że § 6 ust. z dnia 11 czerwca 1901 obejmuje postanowienie rozpoczęcia budowy. Jeżeli więc do tego terminu nie wypracowano szczegółowych planów, to należy to sprawdzić na dążności sprzeciwiających się ustawie kilku czynników, starających się je udaremnić. Nie można przyjąć wyjaśnienia, jakoby jeden lub drugi minister był przeciwnikiem dróg wodnych, gdyż ministrowi nie wolno być przeciwnikiem ustawy obowiązującej, a jeśli nim jest, to mu nie wolno złożyć przysięgi i być ministrem. Zwolka w wykonaniu ustawy z r. 1901 musi tem przykrzejsze wywołać wrażenie, że ustawa doszła do skutku w drodze kompromisu między stronnictwami i część tego kompromisu w sprawie budowy kolei alpejskich została już spełniona.

Obliczenia rentowności dróg wodnych dają dowód, że dla finansów państwa nie przedstawiają one żadnego niebezpieczeństwa, aczkolwiek nie buduje się ich w celach finansowych, lecz w ogólnie gospodarczych.

Mowca kładzie największą wagę na połączenie Dunaju z Wisłą, a więc na rozpoczęcie budowy drogi wodnej od Dunaju do Odry i Wisły i wnosi nast. rezolucyę:

„Wzywa się rząd, aby budowa kanału Dunaj-Odra-Wisła (Wiedeń-Bogumin-Kraków) z kredytów pozostałych do dyspozycji została z obu punktów w końcowych i w odpowiednim punkcie na Morawach jaknajrychlej rozpoczęta“.

Pos. Steinwender i bar. Morsey polemizują z wywodami pos. Głabńskiego, podnosząc, że drogi wodne nie powinny być budowane za każdą cenę, lecz należy naprzód stworzyć warunki ich rentowności.

Pos. Mastalka przeciw budowie, pos. Kolischer podnosi, że przez budowę kanału wielkie tereny między Krakowem a Wiedniem otrzymają przemysł i rolnictwo.

Minister Fiedler wskazuje, że z zadań, określonych ustawą o budowie dróg wodnych, rozpoczęto już regulację i kanalizację Łaby i Moldawy, a projekty dla kanału Dunaj-Odra i Odra-Wisła są już przygotowane. W zrealizowaniu ich odgrywa wielką rolę kwestya kredytów, które ma parlament uchwalić. Oprócz tego miarodajnym jest także stan robót przedwstępnych i ekonomiczne znaczenie dotyczących przedsięwzięcia i z tego stanowiska wychodząc, najpierw trzeba skończyć regulację i kanalizację Łaby. Tak samo musi być podjęta budowa kanału Dunaj-Odra-Wisła, poczem pójdą inne prace. Gdy ekspertyza nad projektem tego kanału ukończy swe prace, zwolano będzie przybyczna Rada wodna, ażeby oddała swoje wotum i dopiero na tej podstawie ministerstwo, jeżeli Izba przyjmie zaproponowane przez referenta rezolucyę, przyjdzie z przedłożeniem do Izby. — Potrzebne sumy przekraczają uchwalone kredyty w takich rozmiarach, że Izba musi dać rządowi pewność, iż można pracę tę podjąć.

Pos. Kolowrat imieniem agraryszki wystąpił przeciw budowie kanałów. Pos. Diamond w opozycji przeciw kanałom dopatrzył się zamiarów politycznych pewnej grupy agrarnej przeciw zastępcom przemysłu.

Ref. Mastalka stwierdza, że nie wszyscy agrarysze są przeciw kanałom i poleca jeszcze raz swoje rezolucyę.

Rezolucye.

W głosowaniu na żądanie pos. Malika stwierdzono stosunek głosów, przyczem rezolucyę pos. Mastalki i Głabńskiego przyjęto 21 przeciw 6 głosom. Pos. Kolowrat zgłosił swą rezolucyę jako wotum mniejszości.

Zakończenie obrad nad budżetem.

Następnie odstąpiono szereg wniosków i petycji rządowi do uwzględnienia, poczem uchwalono także ustawę finansową na r. 1908. Pos. Steinwendera wybrano generalnym referentem budżetu dla Izby, a tem samem zakończono obrady nad budżetem na rok 1908.

Przewodniczący dr Chiari podziękował wszystkim posłom za ich pracę i podniósł, że komisya przez to oddała parlamentaryzmowi wielką przysługę. (Oklaski). Po podziękowaniu pos. Morsey imieniem komisji przewodniczącemu i pos. Seitza imieniem opozycji za bezstronność — posiedzenie zamknięto.

Sprawy parlamentarne.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Rząd i Koło polskie.

Wiedeń. Prezydent ministrów br. Beck przyjął wczoraj w obecności ministra skarbu Korytowskiego i ministra Abrahama, prezydym Koła polskiego, złożone z prezesa Głabńskiego i wiceprezesów hr. Dzieduszyckiego, Stwiertni i Stapińskiego. Przedmiotem konferencyi była sytuacja polityczna w ogólności i kilka ważnych galicyjskich spraw krajowych. — W ciągu konferencyi prezydym wyraziło zapatrywanie, że Koło polskie

zamierza swe stosunki do rządu i do innych w niem reprezentowanych stronnictw, jak dawniej i nadal utrzymać i nie dąży też do żadnej zmiany dotychczasowego systemu w polityce wewnętrznej.

Praga. O konferencyach, jakie się odbyły między prezydym Koła polskiego a rządem do nosi „Prager Tagblatt“ z Wiednia: Niezwykłość polegająca na tem, że o konferencyach między rządem a parlamentarną korporacją ogłoszono półurzędowy komunikat, nasuwa przypuszczenie, że w dotyczącym wypadku chodzi o zamiar polityczny. Przypuszczenie jest też o tyle słusznem, że z wspomnianem ogłoszeniem połączony jest zamiar dostarczenia dowodu frondującą grupom w Klubie czeskim, mającym zamiar głosować przeciw nagłości kontyngentu rekruta, że rząd rozporządza już potrzebną większością 2/3. Grupa Kramarza chce na dzisiejszem posiedzeniu Narodnego klubu nakłonić klub, aby głosował przeciw nagłości. Z powodu półurzędowego komunikatu, koła te przyjął do wiadomości, że rząd z chrześcijańsko-socjalnymi, ze związkami niemiecko-narodowym i Kołem polskiem, jako też z poszczególnymi małymi klubami, posiada większość 2/3, a więc ewentualnie nie będzie potrzebował frondujących grup czeskich. Nie bez słuszności spodziewa się spowodować przez to opozycyjne koła, obawiające się izolowania, do zupełnego zamknięcia opozycji, albo wstrzymania się od głosowania.

Zatarg językowy w Czechach.

Praga. „Narodni Listy“ donoszą, że trybunał najwyższy ponownie w kilku wypadkach orzekł, iż sądy niemieckie obowiązane są przyjmować i załatwiać podania czeskie w języku czeskim, ze względu na rozporządzenia Stremeyera i ustawy zasadnicze.

Praga. Jak dzienniki donoszą, bawił tymi dniami w Pradze sekretarz ministerstwa handlu, który wpływał na urzędników pocztowych, aby w czysto niemieckich okręgach nadal urzędowali po niemiecku, zaś w okręgach czeskich postępowali się językiem czeskim. Na zgromadzeniu czeskiego związku urzędników kolejowych, odbytem wczoraj wieczorem, członek Izby panów dr Skarda mówił o kwestyi językowej na kolejach i domagał się zupełnego zrównania języka czeskiego z niemieckim na kolejach, powołując się na § 19 ustaw zasadniczych i równoprawnienie wszystkich narodów.

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu w dalszym ciągu dyskusyi generalnej nad budżetem, prezydent zawiadomił, że pos. Hóltzy wreczył mu wniosek z podpisami 150 posłów, aby budżet na rok 1908 traktowano jako nagły. Prezydent stwierdził obecność wszystkich podpisanych, między którymi znajdują się też ministrowie. W myśl regulaminu odbędzie się dzisiaj głosowanie nad tym wnioskiem. Jak slychać, mają być na razie ustanowione posiedzenia 8-godzinne.

Groźba strajku studenckiego.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Wiedeń. W sprawie strajku generalnego odbyły się w ciągu dnia wczorajszego liczne narady studentów i obrady profesorów ze studentami. Dotychczas tylko najskrajniejsze grupy niemiecko-narodowe są za strajkiem, wydając się jednakże wątpliwem, czy do tego przyjdzie. — Profesorowie, a zwłaszcza rektor uniwersytetu wiedeńskiego, zapewniali wczoraj deputacye studentów, że o ukaraniu albo usunięciu Wahrmdna niema mowy. Studenci domagali się, aby przynajmniej senat akademicki w Instruku coinal swą uchwałę, zawierającą wykłady Wahrmdna w bieżącym semestrze. Rektor zwrócił uwagę studentów, że to naruszałoby autonomię uniwersytetów, czego sobie sami studenci nie życzyli.

Wczoraj wieczór odbyło się wspólne posiedzenie profesorów uniwersytetu wiedeńskiego z reprezentantami wszystkich narodowych korporacji studenckich, pod przewodnictwem rektora Ibhnera. Obrady trwały 3 godziny i jak się zdaje, wynikiem ich jest, że ze strony senatu akademickiego w Wiedniu zostaną poczynione starania o urządzenie wspólnej manifestacyi wszystkich niemieckich uniwersytetów w Austrii, która w stanowczy sposób zaprotęstuje przeciw atakom ze strony klerikalnej na wolność nauki na uniwersytetach. Zastępcy studentów niemiecko-narodowych, którzy uznali oświadczenie kolegium profesorów za zadawalniające, obiecali postarać się, aby tem oświadczeniem zadowolili się również inne grupy i zamierzony strajk nie nastąpił.

Czerniowce. Studenci niemieccy tutejszego uniwersytetu oświadczyli się za przyłączeniem do ewentualnego strajku generalnego. Praga. Studenci niemiecko-narodowi zwołali na wczoraj wieczór zgromadzenie na uniwersytecie, które zostało jednakże przez policyę zakazane. Wczoraj po południu odbyła się konferencya niemieckich studentów z rektorem niemieckiego uniwersytetu Sanerem, który ostrzegł przed strajkiem. W czwartek przed południem odbędzie się wspólna narada studentów niemieckich i czeskich, a także tego dnia ma się odbyć pochód demonstracyjny studentów po mieście.

Praga. Prof. Masaryk oświadczył deputacyi studentów czeskich, że jest przeciwnym strajkowi, ponieważ strajk mógłby zachwiać stanowiskiem ministra oświaty Marcheta. Rektor uniwersytetu czeskiego ostrzegł również przed strajkiem i w uniwersytecie, w której zwraca uwagę, że Chorwaci, którzy przybyli licznie na czeski uniwersytet, mogliby skutkiem strajku ponieść dotkliwą szkodę.

Wiskiem ministra oświaty Marcheta.

Rektor uniwersytetu czeskiego ostrzegł również przed strajkiem i w uniwersytecie, w której zwraca uwagę, że Chorwaci, którzy przybyli licznie na czeski uniwersytet, mogliby skutkiem strajku ponieść dotkliwą szkodę.

TELEGRAMY

z dnia 12 maja.

Lwów. Z powodu zgonu ś. p. Ochenkowskiego nadeszły na ręce dziekana wydziału prawni czego kondolencye: od ministra oświaty Marcheta, od Akademii umiejętności w Krakowie od gubernatora Banku austro-węgierskiego Bililiskiego, od wydziału prawniczego wszechniocy Jagiellońskiej, od wiceprezydenta Izby posłów, prof. dra Starzyńskiego, od b. ministra Piętaka, od wiceprezydenta Rady szkolnej Dembowskiego, od senatu Akademii weterynaryjnej, od Koła literacko-artystycznego i wielu innych. Na znak żałoby po ś. p. Ochenkowskim nie odbyły się wczoraj wykłady na uniwersytecie. Akademię umiejętności reprezentować będzie na pogrzebie prof. dr Oswald Balzer.

Wiedeń. Wczorajsza „Reichspost“ została skonfiskowana za krytykę karykatury samoczołnej przez organ ministra Kossutha „Budapest“, z okazji wizyty książąt niemieckich w Wiedniu.

Budapeszt. Przybył tu ambasador niemiecki w Wiedniu Tschirschky i będzie także u prezydenta ministrów Wekerlego.

Belgrad. Przybył tu zbieg z Czarnogóry, szwagier ks. Nikity, Gordaszewicz, który przez długi czas był prefektem w Cetynii, obecnie oskarżony w znanej sprawie o zdradę stanu i udział w spisku dynamitowym na księcia i jego rodzinę.

Berlin. „Local Anzeiger“ donosi, że sekretarz stanu dla kolonii Dornburg rozpoczął pięciodniową podróż informacyjną do niemieckich i angielskich kolonij w Afryce południowej.

Audyencye.

Wiedeń. Po prawie dwumiesięcznej przerwie udzielał wczoraj cesarz ogólnych posłuchań. Przed ogólnymi posuchaniami przyjęty został na osobnej audyencyi minister Prade.

Corso majowe.

Wiedeń. We wczorajszem corso majowem w Praterze brał udział cesarz, arcyksiężniczka Maryja Annuncyata, ks. rejent bawarski Luitpold, kilku ministrów, burmistrz Lueger, prezydent Izby Weiskirchner i inne osobistości.

Podwyższenie gaź oficerskich.

Wiedeń. W sprawie podwyższenia plac oficerów twierdza, że ma być zawartym kompromis w tym kierunku, iż podwyższenie plac nastąpi dopiero w r. 1909, oficerzy otrzymają jednakże w r. 1908 dotacyę w wysokości podwyższenia, jakie przypałyby miało w tym roku.

Strajki.

Praga. Woźnice i tragarze przedsiębiorstw ekspedycyjnych rozpoczęli wczoraj strajk.

Parma. Strajkujący robotnicy rolni, którzy wczoraj ponownie zgłosili się do pracy, nie zostali przez pracodawców przyjęci. Z kilku prowincyi przybyli już robotnicy. Sekretarze Izby rolniczych w Parmie, Borgho i San Domino otrzymali wezwania do sądu.

Poselstwo Mulej Hafida.

Berlin. Przyjęcie posłów Mulej Hafida dotąd się jeszcze nie odbyło. Posłowie wystosowali do kanclerza pismo urzędowe, które do południa, w którym to czasie miało się odbyć ich przyjęcie, nie było jeszcze przetłumaczone. Z tego powodu przyjęcie deputacyi się opóźnia.

Z Maroka.

Casablanca. Jak donoszą z Kabbat, 7.000 żołnierzy Buchty ben Bagdadisa mimo zakazu sułtana Abdula Azisa, wyruszyli do Fezu, aby przejść na stronę Mulej Hafida. Wiadomość ta wywołała wielką radość wśród Marokańczyków.

Kokowce i Chomiakow.

Petersburg. Potwierdza się, że prezydent ministrów Stolypin zagroził dymisyą na wypadek, gdyby minister skarbu Kokowce nie otrzymał zadośćuczynienia za uwagi krytyczne, jakie padły w Dumie z powodu jego znanego wykrykniaka: Chwała Bogu nie mamy jeszcze parlamentu! Dzienniki postępowe wnoszą z tego, że trzecia Duma nie ma silnych podstaw, skoro z powodu takiej drobnostki mogła paść groźba rozwiązania Dumy, co rzeczywistie miało miejsce. Prezydent Dumy otrzymał dnia 9 b. m. list od Stolypina, w którym ten groził dymisyą. Posłowie dowiedziawszy się o całej sprawie, radzili Chomiakowowi, aby zamiast odwoływać swe oświadczenie, podał się do dymisyi, a Duma z pewnością wybierze go powtórnie prezesem ogromną większością, Chomiakow sądził jednakże, że przez to konflikt by się zaostrzył i złożył oświadczenie przepaszające Kokowcowa, co Duma przyjęła z wielkim niezadowolaniem.

Komentarz do repressyi.

Jako komentarz do wydanego onegdaj przez general-gubernatora warszawskiego rozporządzenia o zamknięciu w całej gubernii kieleckiej

szkół prywatnych, z polskim językiem wykładowym, wczorajszy „Dziennik warszawski“ przynosi następujące oświadczenie:

„W r. 1905 utworzyła się grupa skrajnych nacjonalistów polskich, która postawiła sobie za zadanie dobicia się unarodowienia zakładów naukowych wszystkich typów w Królestwie Polskim drogą bojkotowania miejscowej szkoły rosyjskiej za pomocą różnych środków gwałtownych.

Nacjonalizatorowie wdzierali się do szkół przeważnie niższych, darli książki, kajety i rozdawali dzieci, napedzając w ten sposób panikę na uczniów i ich rodziców, którzy wobec tego nie mogli się odważyć posyłać dzieci do szkoły rosyjskiej. Za pomocą groźb i gwałtów, taż sama grupa zmuszała nauczycieli do zerwania się wykładów w języku rosyjskim.

Napotykając przeszkodę dla swych dążeń w osobach wytrwałych przedstawicieli zarządu szkolnego, ci polonizatorowie szkoły nie wahali się użyć straszniejszego terroru. Lata 1905, 1906 i 1907 zaznaczyły się całym szeregiem dzikich rozpraw z góry wytkniętymi ofiarami z pośród pedagogów rosyjskich.

Zaliczyć tu należy: zabójstwo naczelnika dyrekcyi naukowej radomskiej Stankiewicza i inspektora seminarium nancyjskiego w Sienicy Bojki, pobicie profesora uniwersytetu warszawskiego Amalickiego, usiłowanie zamordowania pomocników inspektora szkół miasta Warszawy Orłowa i Jankowskiego, strzały do profesora warszawskiego instytutu weterynaryjnego Dawydowa i kilka innych zamachów. Na wiosnę roku zeszłego terroryści-nacjonalizatorowie strzelali nawet do studentów uniwersytetu weterynaryjnego warszawskiego, którzy mieli odwagę, pomimo strajków kilku miejscowych wyższych zakładów naukowych, uczyć się i to jeszcze po rosyjsku.

Nie ukryło się przed czujnym okiem grupy nacjonalizatorów szkoły i działanie naczelnika najpierw łomżyńskiej, a następnie kieleckiej dyrekcyi naukowej, Afanasjewa, który niezłomnie stał zawsze na straży prawa, pomimo mnóstwa otrzymanych przezeń anonimów z pogroźkami, że będzie pozbawiony życia. Najpierw pode drzwi jego mieszkania w Łomży rzucają bombę. Kiedy ta nie wypłynęła wcale na jego postanowienie, wydawane w Warszawie pismo tajne „Walka o szkołę polską“ w nr. 6 za rok 1907 zamieszcza notatkę p. t. „Afanasjew pokazuje rogi“. W notatce tej potępiają go za to, że zaczął usuwać z posad tych nauczycieli szkół rosyjskich, którzy na „niezłomne żądanie lndności wyrzucili język rosyjski ze szkoły“. Za dalsze „wtrącanie się do spraw szkolnych“ pismo grozi Afanasjewowi „dotkliwymi przykrościami“.

Nie powstrzymała jednak i ta groźba oddanego swemu obowiązku Afanasjewa, którego wreszcie po całym szeregu anonimów, zabito na miejscu pierwszego dnia świąt Wielkanocnych, w biały dzień na jednej z najładniejszych ulic Kielc.

Z powyższego wynika, że Afanasjew padł ofiarą nie przypadku, nie zemsty osobistej, lecz sądu partyjnego. Walczący o szkołę polską postanowili z brauningiem w ręku uwolnić zakłady naukowe w gub. kieleckiej od „złubnego“ wpływu Afanasjewa. Nie zastanowili się nad kwestyą, czy rząd po takim morderstwie na politycznym gruncie partyjnym może pozostawić prywatną szkołę polską dożę rejonu w rękach tych, którzy szukają obrony dla tej szkoły nie w prawie, lecz w terrrze? Nie pomysłeli i zawiedli się w rachubach: na mocy postanowienia general-gubernatora warszawskiego z dnia 6 maja wszystkie prywatne szkoły z polskim językiem wykładowym w gubernii kieleckiej zostały zamknięte.“

Kronika.

Dziś:

Kraków, wtorek 12 maja.

Kalendarzyk kościelny: Pankracego i Ne-reusza mm.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 4 m. 01, zachód o godz. 7 min. 11; długość dnia godzin 15 min. 10.

Teatr miejski w Krakowie: „Śluby pańskie“.

Teatr ludowy: „Gorąca krew“.

Teatr romantyczny w parku Krakowskim: przedstawienie o godz. 8 wieczorem.

Posiedzenie wydz. histor.-filozoficznego Akademii umiej. o godz. 6 wiecz.

Odczyt p. W. Feldmana p. t. „O dziejach grechoch“ w sali Muzeum techniczno-przemysłowego, o godz. 7 wiecz.

Walno zebranie Koła pań T. S. L. w lokalu własnym (ul. Szpitalna 7, II. p.), o godz. 5 po południu.

Teatr Kineton: Przedstawienia kinematograficzne o godz. 3, 5, 6 3/4 i 8 1/2 wieczorem.

Teatr miejski we Lwowie: „Czar walca“.

Koncert na dochód szkoły ludowej w Białej odbędzie się w poniedziałek dn. 25 b. m. w sali starego teatru w Krakowie. W koncercie bierz udział Józefina Carnioli, artystka opery włoskiej, znana śpiewaczka, Asta Mayerówna, wychowanka tutejszego konserwatorium, która z powodzeniem występowała na scenach włoskich, oraz klasa śpiewu prof. Mieczysława Horbowskiego.

Okregowy związek strażacki w Krakowie, Rada zawiadowcza krajowego związku ochotniczych straży pożarnych postanowiła utworzyć związek o-

kręgowy z siedzibą w Krakowie. Delegatem swoim do przeprowadzenia tej organizacji zamianowała rada związku p. Feliksa Nowotnego, naczelnika miejskiej straży pożarnej i prezesa ochotniczej straży ogniowej w Krakowie.

Kurs pożarnictwa w Krakowie. Nauka na kursie i ćwiczenia idą w różnym tempie. Drugi tydzień kursu przeznaczono na samodzielną prowadzenie tej nauki i ćwiczeń przez uczestników kursu.

Urzednicy ruchu kolei państwowych na niedzielnym zgrupowaniu, którego przebieg podaliśmy we wczorajszym wieczornym wydaniu, uchwalili następujące rezolucje:

potrzebom polepszenia swego bytu upominac się będą środkami stanowczymi. Zgrupowanie urzednicy ruchu, bez względu na rangi i kategorie, uważają udzielenie remuneracji urzednikom kolei państwowych „za rozwinięcie ruchu zimowego”, a pominięcie urzedników innych dyrekcyj za prowokację i wysuną z tego odpowiednie konsekwencje.

Postanowiono również uchwalone rezolucje wraz z ich umotywowaniem przedstawić przez osobną deputację dyrekcjom kolejowym w Galicji i Bukowinie, do ministerstwa kolejowego przesiad obeszny memorał pisemny, oraz zwrócić się z prośbą o poparcie swych postulatów do Kola polskiego, w szczególności do postoi krakowskich. Wybór delegacji powierzono komitetowi, który zwołał zgrupowanie.

Pobicie. Na stacyi ratunkowej przybyli w niedzielę trzej wyrobnicy z Zakrzówka, ciężko pobici w bóje z nieznanym im napastnikiem. Przyneśli oni kartkę, której autor (podpis nieczytelny) prosił pogotowie, aby opatrzyło „towarzyszy, pobitych przez jakiegoś kapitaliste”.

Wielka awantura wywołana w niedzielę wieczór w restauracji przy moście podgórnym pijany murarz z Czarnej Wsi, Fr. Białogłowski. Wyprowadzono go kilkakrotnie z lokalu, a w końcu oddano w ręce policyi. Gdy żołnierz policyjny zabierał się do aresztowania Białogłowskiego, zżona jego Katarzyna i towarzyszy ich zabawy, Jan Jabłoński, rzucili się na stroża bezpieczeństwa, by aresztowanego odbić. Wywiązała się zacięta walka, która zgromadziła liczne tłumy widzów. Zarekwirowano w końcu całe pogotowie pobliskiej ekspozytury policyi i całą trojke odprowadzono do aresztów.

Małoletni nożowice. Wczoraj po południu 9-letni Kazimierz Kmiecik, w bóje ze swym rówieśnikiem został przez niego pchnięty nożem w plecy, odnosząc dość niebezpieczną ranę; opatrzyło go pogotowie ratunkowe.

Dziennikarze u namiestnika. Ze Lwowa donoszą: Wydział Tow. dziennikarzy polskich przybył w niedzielę niemal w komplecie na audyencję do namiestnika dra Bobrzyńskiego pod przewodnictwem

prezesa Krechowickiego, który przemówił mniej więcej w te słowa:

Towarzystwo dziennikarzy polskich staje przed Waszą Ekscelencją ze stowami powitania i życzeń najszczęśliwszych. Towarzystwo nasze obok celów humanitarnych uważa za główne swoje zadanie obronę moralnych interesów stanu dziennikarskiego, obejmującego szeroką sferę oddziaływania na opinię publiczną, zapewnienia powagi drukowanemu słowu, przestrzegania czystości intencji dążenia, jakkolwiek nieraz odmiennymi drogami, do wspólnego celu powszechnego dobra. Już samym faktem skupienia rozproszonych dotąd polskich sił publicystycznych, bez różnicy zapatrywania, przy jednym ognisku, Towarzystwo nasze spełniło doniosłe zadanie, a rozpoczynając niedawno 15 rok istnienia, z zadowoleniem mogło stwierdzić owoce swej działalności i z otuchą spoglądać w przyszłość.

Namiestnik dr Bobrzyński w odpowiedzi, w sposób niezmiernie uprzejmy zaznaczył, że cele i zadania Tow. dziennikarzy polskich nie są mu obce, że ocenia je należycie i gotów jest ze swej strony udzielić im poparcia. Prócz zadań humanitarnej natury, działalność Tow. upatruje p. namiestnik między innymi w tem, że pomimo różnic w zapatrywaniach i poglądach, różnic, które istnieć muszą, polemika między dziennikami staje się bardziej zasadniczą, rzeczową, tracąc cechę osobistej. Namiestnik podniósł, że pragnąłby ułatwić wszystkim redakcyom otrzymywanie pewnych informacji, a wiedząc, jak bardzo w pracy dziennikarskiej na pospiechu zależy — postara się poczynić zarządzenia, aby informacje te otrzymywały redakcje szybko z pierwszej ręki, a w danym razie i do niego samego zwracać się mogły.

Redaktor Krechowicki przedstawił następnie wszystkich członków deputacji.

Po Tow. dziennikarzy przedstawili się namiestnikowi członkowie redakcji „Gazety lwowskiej” i „Narodnej Czasopisy” a następnie urzednicy filii c. k. Biura korespondencyjnego.

Sprawa Wasiniego. Ze Lwowa telefonują: Śledztwo przeciw głośnemu włamywaczowi Hittnerowi, współnikowi bandy Wasiniego, zostało już ukonieczono. Hittner aresztowany został przed kilkunastu dniami w Moguancy i wydany władzom austriackim; odstawiono go do więzienia sądu karnego we Lwowie. W czerwcu odbędzie się przeciw wszystkim uczestnikom zbrodziejstwa bandy rozprawa przed przysięgłymi we Lwowie.

Odszkodowanie za pojedynek. Z Wiednia telefonują: Przed sądem cywilnym rozpoczął się proces o odszkodowanie przeciw skarbowi państwa, wytoczony przez pensjonowanego oficera Wilhelma Sidorowicza. Zmuszony on został w swoim czasie przez komendanta pułku do przyjęcia pojedynku, w którym odniósł ciężkie rany, musiał się spensjonować i stał się niezdolnym do jakiegokolwiek pracy. Sidorowicz domaga się odszkodowania w wysokości 50.000 kor., 2800 kor. kosztów procesu i 4000 kor. rocznej renty.

Sąd odrzucił żądanie Sidorowicza o odszkodowanie, uznając się niekompetentnym, gdyż kompetencya w tej sprawie przysługuje sądowi krajowemu w Pradze.

Zderzenie pociągów. Z Saarbrücken telegrafują: Wczoraj rano zderzył się pociąg osobowy z drugim koło Dirlingen, przyczem 1 osoba zginęła, 1 odniosła ciężkie i 37 lekkie rany.

Orkan. Z Boodwam telegrafują: Szalał tu orkan, podczas którego wiele osób zginęło lub odniosło rany.

Masowe morderstwa. Z N. Jorku telegrafują: Dotychczas znaleziono 21 zwłok mężczyzn, o których zamordowanie posiadają p. Guinness. Aresztowana przed kilku dniami w pociągu młoda dama pod zarzutem, iż jest poszukiwaną morderczynią mężczyzn, Guinness, dowiodła swej niewinności, nie chce jednakże opuścić więzienia, za nim władze nie zapłacą jej 50.000 dolarów od

szkodowania za niesłuszne aresztowanie i posadzenie.

Mianowania. „Wiener Zeitung” ogłasza: Cesarz nadał prof. państw. szkoły przemysł. we Lwowie Władysławowi Klappkowskiemu tytuł radcy szkolnego.

Ruch przejezdnych.

Kraków, 11 maja. GRAND-HOTEL: W. Słotwiński z Król. Pol., G. Szaszkievicz z Rzemienia, A. Gorayski z Moderówki, W. Chranowska z Warszawy, L. Burcau z Paryża, M. Horodyńska ze Zbydniewa, W. Nimhin z Bielska.

HOTEL KRAKOWSKI: M. Barcz z Kromolowa (Król. Pol.), M. Van Boskerk z Vaviers (Belgia), R. de Cassan Pleyrac z Paryża, J. Quevedo z Barcelony (Hiszpania), E. Homolacs z Boratyna, A. Neuburg z Berlina, Piotr Krzewiński z Sosnowca, F. Lipecki z N. Targu, Dr P. Pierwocha z zżona z Sosnowca, F. Iwo ze Lwowa, Sal Wein z Częstochowy, K. Kondrut z Częstochowy, Karo Rinder z Sosnowca, A. Szczerbińska z Andrychowa, K. Matkowska ze Lwowa, M. Zamoycki z Warszawy, K. Żukow z Częstochowy, K. Wojciechowski z zżona z Warszawy, P. Bryczkowski ze Lwowa, K. Dłużewski z zżona z Warszawy, G. Jęzierski z Arnold, L. Kobylecki, F. Zaręba, J. Haczyński, W. Rottorf, S. Hadryś, T. Zyzkowski, F. Zbrzeźek, L. Cybulski, A. Glier z Warszawy, M. Zangen z Cannes (Francya), J. Michalski z Warszawy.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

OGÓRKI

kiszzone w wodzie bardzo dobre jak i KORNISZONY poleca hande!

JÓZEFA LITAWSKIEGO

Kraków, plac Szczepański 1. Stary Teatr. Galym beczkami i na kopy — tanio. Wysyłka na prowincję odwrotnie.

IGNACY SOBOLEWSKI Magazyn Towarów Bławatnych Towar doborowy. Ceny umiarkowane. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

Tutek do papierosów z fabryki Rudolfa Herliczki w Krakowie. Ostrzega się przed licznymi naśladowstwami, które w ostatnich czasach się pojawiły!

Nowości w konfekcyi dziecięcej dla chłopców do lat 12, dla panienek do lat 16, w wielkim wyborze i po niskich cenach, na obecną porę poleca FRANCISZEK MARTIN Kraków, Rynek gł. 12.

Zakład artystyczno-kamienniarzki i budowlany Józefa Kuleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobowców w miejscu i na prowincyi. Telefon 759, 71 107 0.

Poszukuje posady w miejscu lub na prowincyi człowiek lat 26, z kilkunastu praktyką, jako urzednik administracyjny, budowl. przy tem dobry kopsista, posiadający ładne piśmo i znajomość języka niemieckiego w korespondencyi. P. A. 32 poste restante Kraków. 158 1 0

Nowo otworzona Pracownia modniarstwa i Salon Mód Józefa Karmanskiej w Krakowie, ul. św. Krzyża 7, 1 p. Jest zaopatrzona w najnowsze modele paryskie. Udziela również P. T. Klientom porady w wyborze kapeluszy odpowiednich do twarzy, fasonu i przybrania. 152 5 0

Forcieplany i pianina nowe i przegrane sprzedaje i wynajmuje St. Boron, Kraków, ulica św. Tomasza 33, 1 p. 115 21 30

Dla letników są do wynajęcia 2 pokoje i kuchnia w kamienicy murowanej z cudownym widokiem na góry, we wsi Kamesznicy u stóp góry Baraniej. Lasy, wodospady. Cena umiarkowana. Wikt bardzo tani. Adres Biuro klimatyczne Anny Antonik w Kamesznicy, p. Miłówka. 2539 2 2

Poszukuje się od lipca mieszkania złożonego z 5 pokoi, łazienki, kuchni itd. Zgłoszenia listowne z podaniem ceny do Administracyi „N. Reformy” pod lit. W. P. 155 5 5

Wydawnictwa „Nowej Reformy” Koron Józef Glada. Oporni, powieść w 2 tom. na tle prześladowania unitów 4— B. Bolesławita. Para Czerwona, powieść w 2 tom. 2-40 — Przed burzą, sceny z r. 1830, 1 tom. 1-20 — Emisaryusz, wspomnienie z r. 1838 1-20 — Nad Spreą, powieść 1-20 — Nad modrym Dunajem, powieść 1-20 J. U Niemcewicz. Żywoty znaczących w XVIII wieku ludzi 4-40 Do nabycia w Administracyi „N. Reformy”, oraz we wszystkich księgarniach Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie.

PROSZĘ próbować i przekonać się o dobroci towarów i niskich cenach. 1/2 kg. smalec węgierski K-60 kapusty morawskiej K-10 jabłek od K-30 Czekolady Korfa K-150 Bryndzy majowej K-20 Masy deserowej K-44 Herbatników K-29 Karmelków deserowych od K-40 Kakao K-70 1 but. wina węgierskiego od K-1— 1 but. jabłecznika K-1— 1 kalafior od K-32 Nowalje jarzyn przemyślanych — poleca tanio Handel kolonialny i Palarnia kawy pod firmą 144 9 0 H. Jurkiewicz - Kraków - Szewska 22.

Nie kupujcie nie ani w Hamburgu ani w Bremie. Przez żadne niemieckie ręce nie przechodzą moje herbaty z Rączką. Importuje je z Chin, Ceylonu lub z Anglii wprost na Tryest i wagonem całym do Krakowa. 975 14 0

MAGAZYN JULIUSZA GROSSEGO KRAKÓW, RYNEK 34, PALAC SPISKI. Sklep korzenny delikatesów, oraz wódek, koniaków i win w zamkniętych flaszkach, przy bardzo ruchliwej ulicy jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami, z powodu wyjazdu. Wiadomość u p. Leona Klaga, Sławkowska 11, 11 p. 2597 3 3

Do sprzedania Willa umeblowana 4 kilometry od Przemysła, nad Sanem, z ogrodem i polem, sześć morgów obszaru. Zgłoszenia listowne do Administracyi „N. Reformy” pod lit. A. D. 154 6 10 Akademik poszukuje lekcji w Krakowie. Zgłoszenia pod H. W. przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 40 47 0

Tom. Górecki, Kraków, Rynek główny 9. poleca po cenach fabrycznych SIATKI do ogrodów, do parkanów, na rały i siła. Druć kolczasty cynkowany do ogrodzeń, na płoty i t. d. Oparkanienia, sztachety, bramy wjazdowe i t. d. Próbkę, cenniki i kosztorysy gratis i franko. 127 9 0

Figulek przeczyszczających D-CAUVIN'A. Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcze krew, daje się zastusować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzmy, przestrzalące katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem trawieniem i powolnym funkcjonowaniu żołądka. FIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach ściato, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147

L. AKSMANN W KRAKOWIE 31. FLORYAŃSKA 31. Zawładaniem P. T. Publiczność, iż z dniem 25 b. m. zmieniam piwo w handlu moim na najprzedniejszą markę Pilzneńskiego z browaru Mieszczańskiego B. B., oraz piwo Okocimskie. Bufet zaopatrzony obficie w zdrowe i doborowe przysmaki, za co Firma została odznaczona najwyższymi nagrodami. Kuchnia pod własnym zarządkiem. Potrawy smaczne i na świeżem maśle. Obsługa szybka i uprzejma. — Gabinety i pokoje dla większych zebrań i towarzysztw. Handel bogato zaopatrzony w wszelkie artykuły spożywcze. 2340 5 5

K. ZIELIŃSKI OPTYK I MECHANIK, Kraków, A-B 39. poleca obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną. Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządza dzwonki elektryczne i telefony. Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie; z prowincyi wysyła odwrotną pocztą. 216 37 0 Posiada własną szlifiernię szkła optycznych, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szkłami kombinowanemi, wykonuje w przeciągu 24 godzin. Poleca najnowszy system binokle pryzmowe.

Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy placu Szczepańskim, Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 37 Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania ciał ze wszystkich krajów europejskich. 145 12 0

Oddzielne numera „N. Reformy” poranne po 4 hal., popołudniowe po 10 hal. za egzemplarz, nabywać można: W Krakowie: W Administracyi „N. Reformy”, ul. Jagiellońska 10. W Ryнку głównym: Trafika gł. w Sukiennicach: Handel Karlińskiego, sklep (w hali) Mańkowskiej. Na Małym Ryнку: Trafika Alfusa, stolik Agencyi J. Hopcasa i Salonowej. Przy ul. Siennej: Handel J. Debkowskiego (obok Gimnazjum św. Janka). Przy ul. Floryańskiej: Handel Wakulskiego 1. 18, Trafika Markowicza 1. 22. Przy ul. Karmelickiej: Handel J. Ekierra 1. 18, Handel Gwaraskila 1. 6, Gurawski 1. 46. Przy ul. Długiej: Handel Bękniera 1. 4, Handel E. Mackiewicza 1. 34, Handel F. Kusza 1. 33, Handel Berwalda 1. 53. Plac Matejki: Trafika Aleksandrowicza w Hotelu Centralnym. Na plantacyach w kiosku u wylotu ul. Szpitalnej. Przy ul. Grodzkiej: Handel Baumingera 1. 10, W. Rosenblum, skład papieru, Handel Rynpla 1. 60. Przy ul. Zwierzynieckiej: Stanisław Nikiel, handel korzenny, 1. 29. Przy ul. Szpitalnej: Trafika G. Glücklicha. Przy ul. Wolskiej (przy moście) Handel J. Goldberga. Przy ul. Wielopole: Handel H. Stattera 1. 18. Przy ul. Starowisłnej: Trafika obok fabryki tutek W. Beldowskiego. Przy ul. Wiślniej: Trafika 1. 11. Przy ul. Dietlowskiej: Kiosk biura Hopcasa i Salomonowej. Przy ul. Krakowskiej: (w hotelu Müllera) Handel Manna. Przy ul. Krowoderskiej: Handel Wildstossera. Przy ul. Szewskiej: Handel Kretschmera 1. 23. Plac WW. Świętych: Handel Frommera 1. 11. Przy ul. Dominikańskiej: Trafika K. Schreibera 1. 2. Przy ul. Lubicz: Handel B. Rosenstocka, 1. 1. Przy ul. Lubicz: Handel Jakóbowicza. W Podgórzu: Księgarnia Poturalskiego. Główna trafika. W Dębniach: Handel J. Pobudkiewicza, Rynek 166. Na Zwierzynku: Handel Dudkiewicza.